
 

 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la cererea membrei Consiliului Superior al Magistraturii, Maria 

Frunze, referitor la acordarea concediului de maternitate   

 

8 aprilie 2025                 mun. Chişinău 

nr. 178/14 

 

Examinând cererea membrei Consiliului Superior al Magistraturii, Maria 

Frunze, referitor la acordarea concediului de maternitate, luând act de informația 

președintelui CSM, Sergiu Caraman, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

A    C O N S T A T A T : 

 

La Consiliul Superior al Magistraturii a fost înregistrată cererea membrei 

CSM, Maria Frunze, privind acordarea concediului de maternitate, începând cu 5 

aprilie 2025 până la 8 august 2025, inclusiv. Alăturat cererii a fost prezentat 

certificatul de concediu medical eliberat pe numele magistratei. 

Ca urmare a examinării cererii și a materialelor anexate, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii relevă următoarele. 

Potrivit art. 1 alin. (1) din Legea nr. 947/1996, Consiliul Superior al 

Magistraturii este un organ independent, format în vederea organizării și 

funcționării sistemului judecătoresc, și este garantul independenței autorității 

judecătorești. 

 Competențele Consiliului Superior al Magistraturii sunt stipulate în art. 4 

din aceiași Lege, iar în scopul realizării funcțiilor sale, Consiliul poate avea și alte 

competențe în condițiile legii. 

 În acest sens, potrivit art. 31 din Legea  nr. 544/1995 cu privire la statutul 

judecătorului, judecătorul și membrii familiei sale beneficiază de asistență 

medicală gratuită la nivel minim necesar și de alte garanții sociale prevăzute de 

lege. 

         Conform prevederilor art. 124 alin. (1) din Codul muncii al Republicii 

Moldova, cu modificările şi completările ulterioare, femeilor salariate şi 

ucenicelor, precum şi soţiilor aflate la întreţinerea salariaţilor, li se acordă un 

concediu de maternitate ce include concediul prenatal cu o durată de 70 de zile 

calendaristice (în cazul sarcinilor cu 3 şi mai mulţi feţi – 112 zile calendaristice) şi 

concediul postnatal cu o durată de 56 de zile calendaristice (în cazul naşterilor 

complicate sau naşterii a doi sau mai mulţi copii – 70 de zile calendaristice), 

plătindu-li-se pentru această perioadă indemnizaţii în modul prevăzut la art.123 

alin.(2). 

În acord cu art. 24 alin. (1) și (2) din Legea 947/1996 cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă 

hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor săi, cu excepția cazului prevăzut 

în art. 19 alin. (4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se 

semnează de președintele ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi 

exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii.  



Ținând cont de dispozițiile legale menționate, precum și în rezultatul 

procedurii de votare, cu 10 (zece) voturi pro și 0 (zero) împotrivă, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii admite cererea membrei CSM, Maria Frunze, 

privind acordarea concediului de maternitate, începând cu 5 aprilie 2025 până la 8 

august 2025, inclusiv. 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, reieșind din cele expuse, 

precum şi conform prevederilor art. 124 din Codul muncii, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 4, art. 17, art. 24 și art. 25 din Legea 947/1996 cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se admite cererea membrei Consiliului Superior al Magistraturii, Maria 

Frunze, referitor la acordarea concediului de maternitate.  

2. Se acordă membrei Consiliului Superior al Magistraturii, Maria Frunze, 

concediu de maternitate, începând cu 5 aprilie 2025 până la 8 august 2025, 

inclusiv.   

          3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în 

termen de 30 de zile. 

  4. Hotărârea se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

(www.csm.md). 

 

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                            Sergiu CARAMAN 

http://www.csm.md/

